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Baloun, A.: Bitva u Mühldorfu a její odraz (nejen) v rytířské literatuře. Bakalářská práce.

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin. Praha 2010, 73 s. Vedoucí

práce: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.

Hlavním tématem práce je bitva u Mühldorfu. Roku 1322 se tábory dvou nově

zvolených římských králů, Ludvíka IV. Bavora a Fridricha I. Sličného, sjely do Horního

Bavorska, kde měl být bojem rozhodnut spor o římskou korunu. Důležitou roli v celém

konfliktu hrál i český král Jan Lucemburský, kterému autor věnuje náležitou pozornost a

zdůrazňuje jeho význam. Na základě historiografie se pak snaží bitvu rekonstruovat,

porovnává jednotlivé kronikářské zápisy a zabývá se i tezemi současných německých

historiků. Čtenáři je tak poutavým způsobem nabízen obraz tehdejší doby, díky němuž může

nahlédnout do zákulisí celého konfliktu, dozvědět se mnoho o charakteru vládnoucích králů

a porozumět důsledkům, které bitva nejen pro České království měla.

Baloun, A.: Battle of Mühldorf and its reflection in (not only) knightly literature. Bachelor

thesis. Charles University in Prague, Faculty of Arts, Institute of Czech History. Prague 2010,

73 p. Thesis head: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc.

The main theme of this thesis is the battle of Mühldorf. In 1322, the forces of two

newly elected Holy Roman emperors, Louis of Wittelsbach and Frederick of Habsburg, came

to Upper Bavaria. They met to battle for legal succession of the Holy Roman Empire throne.

One of the important actors within this conflict was the Czech king, John of Bohemia.

Contemporaneous chronicles are compared and contrasted in the goal of reconstructing the

course of history. This thesis is furthter enhanced by discussing the problem from the point

of view studies of current German historians. By reading this thesis, one may obtain a mental

portrait of the time and by doing so, will get acquainted with the kings of that ruled the

lands, learn the reasonings behind the conflict and understand the consequence of this

battle, an effect that resonated more than just on the Czech kingdom.

- 5 -

OObbssaahh

Obsah.........................................................................................................................................5

Úvod...........................................................................................................................................6

Kapitola I. – Jan Lucemburský a jeho obraz...............................................................................9

Kapitola II. – Bitva u Mühldorfu...............................................................................................19

2.1 Politické okolnosti........................................................................................................19

2.2 Bitva.............................................................................................................................29

2.3 Důsledky boje...............................................................................................................43

Kapitola III. – Světci jako pomocníci v bitvě.............................................................................48

3.1 Původ motivu...............................................................................................................49

3.2 Role svatého Václava...................................................................................................54

Závěr........................................................................................................................................62

Seznam použitých zdrojů.........................................................................................................63

Seznam příloh..........................................................................................................................68

- 6 -

ÚÚvvoodd

„Bez českého krále nikdo nemůže konečně vyřídit svou věc. Povýší, koho chce, ušlape,

koho on nechce.“1 O pravdivosti tohoto starého středověkého rčení se měl brzy přesvědčit i

roku 1314 nově zvolený římský král Ludvík IV. Bavor z rodu Wittelsbachů. Nebyl však jediným

kandidátem, jenž se o zvolení do čela Svaté říše římské ucházel. Část sboru kurfiřtů

prosazovala za nového vládce Fridricha I. Habsburského, který za jejich podpory získal tentýž

post a stal se tak Ludvíkovým protikrálem. Vojenské řešení celé situace na sebe nenechalo

dlouho čekat. Roku 1322 došlo k jedné z historicky vůbec posledních rytířských bitev, jež

měla definitivně rozhodnout o tom, kdo se stane jediným právoplatným nositelem titulu

římského krále.

Každá z nepřátelských stran dala dohromady mnohatisícová vojska těch nejlepších

válečníků a vyrazila směrem k hornobavorskému Mühldorfu, kde se měla utkat. Své

zastoupení v této armádě měla i početná skupina českých ozbrojenců pod vedením Jana

Lucemburského, který v celém konfliktu stál na straně Ludvíka Bavora. Jak se záhy ukázalo,

byl to právě český král, který svým rytířským umem zdolal zástupy nepřátel a velkou měrou

tak pomohl k vítězství wittelsbašského tábora.

Ačkoliv v našich dějinách patří Jan Lucemburský k postavám velkého formátu a jeho

zásluhy o rozkvět Českého království jsou nepopiratelné, bývá českou historiografií hodnocen

velmi rozporuplně. Charakteristice a rozboru jeho postavy jsem se proto rozhodl věnovat

první kapitolu této práce. Vycházím především z díla Petra Žitavského, jehož dobové zápisky

nabízí často velice rozmanité a mnohdy až kontrastní obrazy českého krále. Ty dále

porovnávám s novějšími českými kronikami, čímž se snažím postihnout vývoj názorů, které

autoři ve svých dílech prezentují. Věnuji se samozřejmě i rytířské povaze Janovy osobnosti,

neboť právě rytířství představovalo důležitou složku králova života. Protože jsou hlavním

pramenem mé práce právě středověké kroniky, snažím se čtenáři prostřednictvím popisu

Janovy osobnosti nastínit, nakolik je výpovědní hodnota starých kronik pravdivá a jaká

1
„Sine rege Boemie nemo valet expedire finaliter suum factum. Quem vult, exaltat, quem non vult, ipse

recalcat.“ Chronicon Aulae Regiae. In: Fontes rerum Bohemicarum IV. Ed. J. Emler, Pragae 1884, s. 306. Použito
v překladu Heřmanského F.: Zbraslavská kronika. Praha, Svoboda 1975, s. 382.
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kritéria při jejich četbě a rozboru musíme brát v úvahu. Mnohdy totiž nebyl hlavní snahou

tehdejších kronikářů pouze faktografický zápis událostí. Jejich tvorba měla často i určitý

politický podtext a byla poznamenána nejen dobou, ve které autor žil, ale i prostředím, lidmi

a událostmi, které měly na spisovatele jistý vliv. Důležitou roli hrál i zadavatel kroniky, ať už

jím byl panovník či představitel církve. To všechno jsou faktory, se kterými při četbě

středověkých kronik musíme počítat.

Tématem druhé kapitoly je samotná bitva u Mühldorfu. Soustředím se na postavu

českého krále a poukazuji na význam, jejž pro tehdejší střetnutí vůbec celá česká družina

měla. Nabízím a porovnávám teze německých historiků, zabývám se nevyjasněnými

momenty bitvy a především se ji na základě zápisků tehdejších kronikářů, ať už z českého či

německého nebo rakouského prostředí, snažím rekonstruovat. Zmiňuji přirozeně i důsledky,

jež mühldorfské události pro České království měly.

Bitva skončila vítězstvím vojska Ludvíka Bavora za přispění armády českého krále,

který v boji předvedl svou udatnost. Podle středověkých kronikářů však síla, odvaha a

odhodlání dobýt vítězství nebyly jedinými složkami, jež rozhodly o vítězi a poraženém.

Mnohdy ve svých zápiscích mluví o svatých, kteří určitou měrou do boje zasáhli a výsledek

tak zvrátili na tu či onu válčící stranu. Byl to i případ bitvy u Mühldorfu. Ta se odehrála v den

svátku knížete Václava, který podle historiografie stál na straně českého vojska a na výsledku

celé bitvy se tak podílel. Jeho role jako pomocníka v boji je tématem třetí kapitoly této práce.

Pokouším se objasnit vznik tohoto motivu a předkládám konkrétní ukázky z dobových kronik,

které mluví o zásahu českého patrona na bitevním poli a v dalších rozepřích. Nechybí ani

srovnání svatého Václava jako božího rytíře s patrony okolních zemí Českého království.

Jak již bylo řečeno výše, při tvorbě práce jsem se opíral především o dobovou

historiografii. Vycházel jsem z Kroniky zbraslavské, jež je nejdůležitějším vyprávěcím

pramenem pro české dějiny zpracovávaného období, čerpal jsem přirozeně i z mnoha dalších

kronik, které se dílem Petra Žitavského inspirovaly. Použil jsem jak jejich latinského znění, tak

českého překladu. Nezůstal jsem však jen u pramenů českých. Zajímavá svědectví přináší i

prameny německého či rakouského původu, které byly vydány v řadě Monumenta

Germaniae Historica či Fontes rerum Germanicarum. Jako příklad mohu uvést kroniku Jana z

Viktringu nebo kroniku Matyáše z Neuenburgu.
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 Velkým pomocníkem mi byla i historicko-geografická studie Die Schlacht bei Mühldorf

historika Wilhelma Erbena či pojednání Der Heilige als Schlachtenhelfer od Františka Grause.


[…]

měl spíše symbolickou roli, žádný větší význam mu v bitvě připisován nebyl. Více o meči Schránil, J.:
Korunovační meč zvaný svatováclavský. In: Svatováclavský sborník I. Praha, Národní výbor pro oslavu
svatováclavského tisíciletí 1934, s. 173-183.
249

Přídomek „Vítězná“ získává Panna Marie po vítězství katolíků na Bílé hoře roku 1620.
250

Pověst o blanických rytířích rozpracoval Alois Jirásek ve svých Starých pověstech českých. Praha, Cesty 1999,
s. 238-240.
251

Na začátku kapitoly uvádím událost, kdy byl poprvé zmíněn svatý Václav jako ochránce v bitvě. Jednalo se o
vyhnání Poláků z Čech. O této události píše právě i Bruno z Querfurtu ve svém pojednání o Jindřichovi II., v
němž stylizuje svatého Petra a svatého Vojtěcha do role pomocníků polského knížete Boleslava Chrabrého v
boji proti Jindřichovi II., jenž se ho rozhodl z Čech vypudit: „Sanctus Petrus, cuius tributarium se asserit, et
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nejstaršího polského kronikáře Galla Anonyma, jenž ve 12. století sepsal polské dějiny od

nejstarších legend po svou současnost, některá polská knížata vykazovala nadpřirozené

schopnosti, díky kterým ve válce dobyla vítězství. Každopádně tato vyprávění se u dalších

kronikářů příliš neujala a ani nebyla nijak rozšiřována, proto se žádnému z místních knížat

obdařených nadpozemskou silou nepodařilo prosadit takovou měrou, jako to bylo v případě

českého Václava.252

Mezi nejuctívanější polské světce patří i svatý Stanislav,253 polský biskup a mučedník z

11. století. Ten je dnes patronem krakovského arcibiskupství a vůbec patronem celého

Polska, avšak ani ten se neprosadil jako boží bojovník. Jak z řad světců, tak ani z řad polských

vládců se tedy v roli pomocníka v bitvě na straně polského národa nikdo neustálil.

Obdobná situace jako v Polsku platila i v Uhrách. I když známe celou řadu uherských

vládců, kteří byli uctíváni jako svatí, až na ojedinělé výjimky nikdo z nich nebyl stavěn do role

skutečného božího rytíře, který v bitvě stál po boku svého národa a pomohl mu tak porazit

nepřátelská vojska.254

sanctus martyr Adalbertus nonne protexerunt?“ List S. Brunona do Henryka II. In: Monumenta Poloniae
Historica. Ed. A. Bielowski, Lwów 1864, s. 227.
252

Graus, F: Der Heilige als Schlachtenhelfer. In: Festschrift für Helmut Beumann, s. 347.
253

V letech 1072-1079 působil jako krakovský biskup, poté byl zavražděn v kostele sv. Michala ve Skalce přímo
polským králem Boleslavem II. Smělým, kterého kritizoval za nemorální život. Schauber, V., Schindler, H. M.:
Rok se svatými, s. 151.
254

Graus, F: Der Heilige als Schlachtenhelfer. In: Festschrift für Helmut Beumann, s. 347.
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 ZZáávvěěrr

Bitva – hlavní motiv, jenž spojuje předchozí tři kapitoly. Na jejich základě si čtenář

může udělat představu o době vlády Jana Lucemburského a jeho činech. Byl to lehkomyslný

dobrodruh nebo prozíravý politik a diplomat? Byl to především velmi uznávaný rytíř a

válečník, který svůj všestranný talent dokázal využít v mnoha bojích. Jedním z nich byla i

bitva u Mühldorfu.

Ačkoliv se svým rozsahem, počtem vojsk i důsledky řadí k největším střetnutím

tehdejší doby, bývá v dnešní době často opomíjena a ve všeobecném povědomí lidí nepříliš

rozšířena. I to byl jeden z důvodů, proč jsem se rozhodl ke zpracování tohoto tématu.

Hlavním zdrojem při tvorbě práce mi byly dobové kroniky, jejichž prostřednictvím

jsem se pokusil průběh bitvy rekonstruovat. I když se dochovaly desítky zápisků tehdejších

kronikářů nejen z českého, ale i z rakouského a německého prostředí, je však prakticky

nemožné celou událost detailněji popsat. Možná právě i velké množství zpráv je tím

problémem, neboť, jak jsme se mohli přesvědčit, kronikáři si často protiřečí, zkreslují a

mnohdy nadržují té či oné válčící straně. I tato hlediska byla při psaní práce zohledňována a

navzájem konfrontována.

Stranou pozornosti nezůstal ani český patron, svatý Václav, kdy se současně s

rozvojem jeho kultu dostává světcovo jméno do souvislosti právě se středověkými bitvami.

Historiografie mu připisuje podíl na mnoha vítězstvích, kdy jako ochránce a nebeský

spolubojovník zasáhl na bitevním poli ve prospěch svého lidu a české země.

Tato práce tak předkládá zajímavý pohled na počátek doby lucemburské, její události

a osobnosti a čtenářům z řad zájemců o české dějiny bezpochyby nabídne mnoho nových

poznatků.
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 Převzato z Velkých dějin zemí Koruny české od Lenky Bobkové.
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Bitva u Mühldorfu na iluminaci z rukopisu rytířského románu Willehalm (1334)
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Olejomalba z mühldorfského muzea znázorňující zajímání Fridricha I. Sličného (1838)
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Dřevoryt zobrazující předvedení poraženého Fridricha Sličného před Ludvíka Bavora (1860)
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Zajímání Fridricha Habsburského na obrazu Hermanna Knackfuße (1900)

PPřříílloohhaa čč.. 22

MMaappkkaa CChheebbsskkaa

Říšská zástava Cheb za vlády Jana Lucemburského
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Svatý Václav v čele blanických rytířů na ilustraci Věnceslava Černého ze Starých pověstí

českých (1898)