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Antonín Baloun, Bitva u Muhldorfu ajejí odraz (nejen) v rytířské literatuře,
Ústav českých dějin FF UK, Praha 2010
Celkem 67 stran + přílohy.

Velkým bitvám českých dějin už byla věnována řada publikací, které však často jen
opakují obecně známé události, aniž by se důkladněji zamýšlely nad charakterem pramenŮ,
které o konfliktech hovoří. K přímému studiu hlavních pramenů a literatury u poněkud
opomíjené bitvy u Muhldorfu (l322) nedávno přikročil Antonín Baloun. Jeho chvályhodný
počin má ovšem chybičku na kráse v samotném názvu bakalářské práce. Stálo by za úvahu
uvést zde vročení této známé bitvy římských vzdorokrálů, aby snad nebyla zaměněna za bitvu
u Muhldorfu z konce srpna 1257, která také našla odezvu v českých pramenech (např. u tzv.
Dalimila).

Balakářské práce sestává ze tří hlavních kapitol. U první, nazvané .lan Lucemburský a
jeho obraz, bych~ zvažoval doplnění o slova ... v narativních pramenech 14. století. Výběr
Balounem použitých kronik je celkem reprezentativní; zdařile vykreslují tradiční český obraz
prvního Lucemburka, ovšem s řadou cenných korektur. Zejména hodnotu rytířské statečnosti
oceňovala tehdejší urozená česká společnost mnohem zřetelněji než většina kronikářů
duchovního stavu i než současná historiografie. Je trochu škoda, že autor zde ani neupozornil
na studie věnované narativním pramenům z pera P. Hilsche, G. H. Martina a E. Voltmera,
otištěné v jubilejním sborníku ./ohann der Blinde. Grafvon Luxemburg, Kónig von Bóhmen
1296-1346 roku 1997 v Lucemburku. Možná by tam si povšiml způsobu, jakým např. Peter
Hilsch analyzuje výpověď Zbraslavské kroniky o králi Janovi. Baloun se o důkladnější rozbor
vývoje kronikářova postoje k prvnímu Lucemburkovi bohužel nepokusil a to ani v jedné z
několika citovaných kronik.

Jádro předloženého spisu tvoří druhá kapitola, věnovaná bitvě samotné v širokém
dějinném kontextu. Vydařená je hned první část této kapitoly (2. 1 Politické okolnosti). Zde
postrádám pouze autorovo zdůvodnění, proč byla habsburská kandidatura roku 1314 pro Jana
Lucemburského nepřijatelná. Dědické uspořádání Albrechta Habsburského z 18. 1. 1307 totiž
zajišťovalo Habsburkům nástupnictví na český trůn, které by v případě jeho uplatňování bylo
téměř rovnocenné s lucemburskými nároky. Dotyčné listiny zmiňuje i Zbraslavská kronika
v souvislosti s propuštěním Jindřicha Habsburského z křivoklátského zajetí (l2. kap. II.
knihy). Fridrich Habsburský navíc po svém zvolení nejpozději od roku 1317 podporoval
konspiraci českých pánů proti králi Janovi. V poslední větě této části práce (s. 29) bych ještě
poopravil tvrzení, že Eliška Přemyslovna ajejí bratr Jan (Volek) utekli na území Ludvíka
Bavora. Zatímco o místě Janova pobytu nevíme, byla Eliška u svého zetě Jindřicha XIV.
Dolnobavorského v Landshutu, což nemohlo mít na vztah českého krále k Ludvíku Bavorovi
žádný větší dopad.

V kapitole 2.2 Bitva nacházím řadu cenných informací k předehře a průběhu
válečného konfliktu. Autor používá jak prameny, tak literaturu, přičemž vedle detailních
studií nezapomíná ani na zásadní syntetická díla (Palacký, Šusta, Spěváček, Bobková).
Poněkud mi zde chybí stručné představení hlavních pramenů k bitvě - přinejmenším jejich
typ, stáří, jazyk a provenienci. Tento nedostatek je citelný na s. 32, kde jsou uvedeny počty
bojovníků, ale chybí zde odkaz na zdroj informací. Na konci této stránky pak najdeme
latinský citát bez zasazení do kontextu a bez překladu či komentáře. Antonín Baloun sice na s.
33 uvedl, že pro na!še potřeby se budeme držet kronikářských čísel (která jsou veskrze
nadsazená, jak Baloun ví), čímž však pouze vyjadřuje to, že bere v úvahu kronikáři naznačený
poměr obou vojsk. Pro přesnější kontrolu historických údajů by bylo vhodné také u autorů
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některých studií (H. Thomas, H. Delbri.ick, Pfannschmidt, G. Kohler) uvádět, o které prameny
své dílčí poznámky k bitvě opírají -lze-li to zjejich textů zjistit. Antonínu Balounovi se
nicméně podařilo plasticky vylíčit průběh střetnutí, s využitím některých méně známých
hypotéz a detailů. Vyjadřuje se i k lokalizaci bitvy, řeší návrat zajatých českých rytířů do
bitvy, výstavbu kostela na bojišti, jeho kvapné opuštění vítěznou stranou a řadu dalších
momentů.

Zdařilý je také promyšlený popis událostí po bitvě (2. 3 Důsledky boje). Hodnotu
české pomoci Ludvík Bavor vyjádřil řadou slibů, z nichž na některé se rychle zapomnělo
(Braniborsko), jiné však trvale rozšířily moc českého krále (nejen Chebsko, ale i Ludvíkova
benevolence pro expanzi do Slezska či Míšně). Opět připomenu, že po Miihldorfu došlo i
k anulování habsburských nároků na český trůn, což zároveň k českému králi připoutávalo
dříve odbojné jihočeské šlechtice (Petr z Rožmberka a Vilém z Landštejna). U hodonínských
jednání v září 1323 je třeba opravit, že jejich účastníkem nebyl pozdější Karel lY. (* l316),
nýbrž uherský král Karel Robert. V jinak logickém sledu "pobitevních" událostí postrádám
zmínku o zahájení kanonického procesu proti Ludvíku Bavorovi (ajeho zdůvodnění), který
Ludvíkovu římskou jízdu roku l328 značně zkomplikoval a zabránil jeho suverénnímu
prosazení v Říši. Jan Lucemburský se sice roku l323 ještě úžeji sblížil s francouzskou
královskou rodinou, ale spory v Říši sledoval a hodlal řešit i nadále, mj. i vynucením
Ludvíkovy abdikace ve prospěch svého dolnobavorského zetě.

Poslední kapitola bakalářské práce se záslužně věnuje doposud opomíjenému rozměru
miihldorfského střetu. Autor si nejprve všímá role světců ve středověkých bitvách a potom
konkrétně úlohy sv. Václava v české válečnické tradici. Účasti sv. Václava v různých bitvách
i bitkách se dovolává řada autorů, Baloun ovšem akcentuje nezpochybnitelný fakt, že král Jan
bitvu načasoval na václavský svátek, čímž účinně motivoval své spolubojovníky (nota bene
nedaleko neblahého válčiště z roku l257). Naopak motivace proslovem před bitvou silně
podléhá vlivu dějepisné topiky a záměru vypravěče. Svatováclavská tradice v životě krále,
který po sv. Václavovi pojmenoval dva své syny, si určitě zaslouží hlubší zamyšlení. Zůstává
otázkou, jaký vztah má k Janově panovnické kariéře sv. Václava vzývající staročeský Štilfríd
Uak to naznačil Jaroslav Kolár). Také relativní zapomnění sv. Václava jakožto bojového
pomocníka a ochránce v pohusitské době představuje dosud blíže nevysvětlený fenomén.
Inspirativnost Balounových (a Grausových) postřehů je v této kapitole mimo diskusi, a proto
věřím, že některé otevřené otázky se Antonín Baloun pokusí zodpovědět později.
U zajímavých obrazových příloh mi scházejí informace o zdrojích, z nichž je autor získal,
případně i podrobnější popisky.

Přes některé obsahové i formální nedostatky (např. nesprávné citování Regest) tuto
práci považuji za zdařilou. Je možné ji využít jako východisko k dalšímu výzkumu, zejména k
důkladnější analýze nejen narativních, ale i diplomatických pramenů a vyobrazení, případně i
tzv. druhého života bitvy. Práci navrhuji ohodnotit jako velmi dobrou.

V Plané nad Lužnicí 31. 8. 2010